

Jaar	2019
Afdeling	1
Nummer	1019
Datum indiening	20 maart 2019
Datum akkoord	19 juni 2019
Publicatiedatum	20 juni 2019

---

**Onderwerp**

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Torn inzake het persbericht 'Forse stijging van het aantal boetes voor afvalovertredingen'.

---

**Aan de gemeenteraad**

*Toelichting door vragensteller:*

Op 15 maart 2019 bracht de gemeente het nieuws naar buiten dat door de inzet van extra handhavingscapaciteit het aantal uitgeschreven boetes voor afvalgerelateerde overtredingen in 2018 met 35% is gestegen ten opzichte van 2017. Het gaat om 6865 boetes in 2018.<sup>1</sup>

De fractie van de VVD hamert al jaren op het belang van afvalhandhaving om leefbaarheid te vergroten. Naast het beboeten van afvalovertreders gaat er ook een belangrijke preventieve werking uit van een strikt afvalhandhavingsbeleid.

*Gezien het vorenstaande heeft het lid Torn, namens de fractie van de VVD, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:*

Voordat wordt ingegaan op de beantwoording, wordt er een kritische kanttekening gemaakt bij de afvalcijfers van 2017. In dat jaar is de gemeente overgegaan van de bestuurlijke strafbeschikking naar de bestuurlijke boete overlast. Bovendien zijn de verschillende registratiesystemen naar één systeem overgezet. Naar nu blijkt zijn er bestuurlijke strafbeschikkingen uit 2016 pas in 2017 afgehandeld. Hierdoor en door de niet eenduidige registratie geven de cijfers over 2017 een afwijkend beeld en dat maakt een vergelijking tussen de jaren 2017 en 2018 zoals gemaakt in het persbericht niet goed mogelijk.

1. Kan het college aangeven hoe groot de totale handhavingscapaciteit is die in 2018 is ingezet op het beboeten van afvalovertredingen?

**Antwoord:**

De handhavers openbare ruimte werken integraal en dat betekent dat afvalhandhaving een deel van hun taak is. Er is circa 60 fte ingezet op afvalhandhaving.

---

<sup>1</sup> [https://www.amsterdam.nl/publish/pages/904851/pb-048\\_forse\\_stijging\\_aantal\\_boetes\\_voor\\_afvalovertredingen.pdf](https://www.amsterdam.nl/publish/pages/904851/pb-048_forse_stijging_aantal_boetes_voor_afvalovertredingen.pdf)

2. Kan het college aangeven welk deel hiervan de extra handhavingscapaciteit betreft?

**Antwoord:**

8 fte.

3. Kan het college aangeven in welke stadsdelen en op welke dagen en dagdelen deze extra handhavingscapaciteit is ingezet?

**Antwoord:**

De extra handhavingsinzet is informatie gestuurd, stadsbreed ingezet op verschillende probleemlocaties en -tijdstippen. Daarbij is rekening gehouden met de verschillende tijdstippen waarop huishoudelijk afval mag worden aangeboden.

4. Kan het college het aantal uitgeschreven afvalboetes uitsplitsen per stadsdeel?

**Antwoord:**

- Centrum: 961 boetes
- Zuid: 1.034 boetes
- Zuidoost: 1.269 boetes
- Nieuw-West: 831 boetes
- West: 355 boetes
- Oost: 1.249 boetes
- Noord: 925 boetes

Daarnaast zijn er 241 boetes uitgeschreven zonder registratie van een stadsdeel. Betreft het hele jaar 2018.

5. Kan het college aangeven hoe vaak er in burger is gehandhaafd en hoeveel boetes er hierbij zijn uitgeschreven?

**Antwoord:**

Er wordt niet geregistreerd hoe vaak in burger wordt gehandhaafd. Handhavers in burger kunnen overtredingen waarnemen die niet altijd waargenomen zouden kunnen worden als de handhavers in uniform hun werkzaamheden verrichten. De handhavers in burger geven constateringen door aan handhavers in uniform die dichtbij patrouilleren. Zij sanctioneren niet vanwege het feit dat zij zich niet kenbaar willen maken en staandehouding door handhavers in burger onrust geeft. Er wordt gewerkt aan het eenduidig registreren van de constateringen in burger die hebben geleid tot een boete.

6. Kan het college het aantal uitgeschreven afvalboetes uitsplitsen per maand (januari tot december), dag (maandag tot zondag) en dagdeel (ochtend tot nacht)?

**Antwoord:**

Bij de meeste afvalovertredingen is sprake van niet-heterdaadsituaties. Dat betekent dat er enkele dagen overheen kunnen gaan voordat een overtreder is achterhaald en het proces-verbaal kan worden opgemaakt. Daar komt bij dat in de stad een grote verscheidenheid is in de tijdstippen waarop huishoudelijk afval

mag worden aangeboden. Informatie over een dag c.q. dagdeel is daarom niet representatief voor de omvang van de afvalproblematiek.

Het aantal uitgeschreven boetes in 2018 per maand bedraagt:

- januari: 554 boetes
- februari: 526 boetes
- maart: 608 boetes
- april: 564 boetes
- mei: 601 boetes
- juni: 458 boetes
- juli: 611 boetes
- augustus: 701 boetes
- september: 593 boetes
- oktober: 560 boetes
- november: 583 boetes
- december: 506 boetes

7. Volgens het persbericht is 42% van het aantal boetes uitgeschreven voor het niet naleven van huisvuilregels. Kan het college deze overtredingen uitsplitsen?

**Antwoord:**

Het gaat om het op verkeerde wijze gebruiken van een inzamelmiddel en het op verkeerde dagen en tijden aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen. Zoals eerder opgemerkt is een vergelijk tussen de jaren 2017 en 2018 niet goed mogelijk.

8. Kan het college overige afvalovertredingen (zoals het veroorzaken van zwerfvuil, afvaltoerisme, bedrijfsafval etc.) ook uitsplitsen?

**Antwoord:**

Naast de 6.272 boetes voor het verkeerd aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen is in 2018 voor het achterlaten van straatafval 213 keer een boete opgelegd. Voor het verkeerd aanbieden van bedrijfsafvalstoffen is 380 keer een boete opgelegd.

9. Voor welk totaalbedrag is er aan afvalboetes uitgeschreven? En geïncasseerd?

**Antwoord:**

Er is circa € 8 ton aan boetes opgelegd. Hiervan is medio mei 2019 circa € 450.000 volledig betaald. Een groot aantal van de nog openstaande boetes zal via een regeling naar verwachting uiteindelijk worden voldaan.

10. Wil het college om de zes maanden rapporteren over het aantal uitgeschreven afvalboetes? Zo ja, wil het college telkens een uitsplitsing op basis van stadsdeel, overtreding en tijd (maand, dag en dagdeel)? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord:**

In de bestuurlijke reactie op het initiatiefvoorstel "Maak handhavingsresultaten inzichtelijk met een online boetedashboard" van de heer Torn heeft het college aangegeven dat de oprichting van één handhavingsorganisatie openbare ruimte (THOR) de mogelijkheid biedt om op termijn frequenter te rapporteren over de

inspanningen die zijn verricht op het gebied van overlastbestrijding en de daarin behaalde resultaten. In dit stadium is nog niet precies aan te geven met welke frequentie dat gaat gebeuren.

- 11.** Is de genoemde extra capaciteit voor afvalhandhaving in 2018 van incidentele aard? Zo ja, wil het college bij de voorjaarsnota zoeken naar een structurele dekking voor deze extra inzet? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord:**

De genoemde extra capaciteit voor afvalhandhaving in 2018 was van incidentele aard. Door het college wordt in het kader van de VJN 2019 middelen voor 2020 en verder beschikbaar gesteld ten behoeve van het Masterplan Handhaving en Reiniging. Bij de uitwerking hiervan zal worden gezocht naar structurele dekking voor deze extra inzet.

---

**Burgemeester en wethouders van Amsterdam**

Femke Halsema, burgemeester

Peter Teesink, secretaris

Type	Onderwerp	Toezegging	Indiener	Datum Ingediend	Einddatum	Port. houder	Portefeuille	Organisatie	Stand van zaken
									dateert van 7 mei. Vragen worden in onderlinge relatie beantwoord. Beantwoording gereed eind mei/begin juni.
Schriftelijke vraag	Veiligheidsmaatregelen bij islamitische instellingen - nadere vragen (TA2019-000182)		Taimounti	6-2-2019	6-3-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording half mei gereed
Schriftelijke vraag	Veiligheidscijfers over 2018 (TA2019-000224)		Ceder	14-2-2019	14-3-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	De beantwoording zal in mei plaatsvinden
Schriftelijke vraag	Etnisch profileren bij de politie (TA2019-000274)		Temmink	26-2-2019	26-3-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording half mei gereed
Schriftelijke vraag	Etnisch profileren bij de politie - aanvullende vragen (TA2019-000275)		Mbarki, Ceder, Taimounti	26-2-2019	26-3-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording half mei gereed
Schriftelijke vraag	Persbericht 'Forse stijging aantal boetes voor afvalovertredingen' (TA2019-000399)		Torn	20-3-2019	17-4-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording eind mei gereed.
Schriftelijke vraag	Geweldsincident op de Albert Cuypmarkt (TA2019-000404)		Ceder, Poot	25-3-2019	22-4-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	beantwoording begin mei gereed
Schriftelijke vraag	Aanhoudende bedreigingen gericht aan het VOC-café aan de Schreierstoren (TA2019-000471)		Nanninga	5-4-2019	3-5-2019	Halsema	Openbare Orde en Veiligheid	oov	Beantwoording moet met verschillende partijen worden afgestemd en is eind mei gereed.
Schriftelijke vraag			van Soest	11-4-2019	9-5-2019	Halsema		oov	

Gemaakt met gegevens uit Andreas